第 1頁， 共 2頁

臺中市工程技術顧問商業同業公會
第五屆第十次理監事聯席會議紀錄

時間：民國 110年 1月 25日(星期一)下午 6時

地點：長榮桂冠 長園中餐廳(台中市台灣大道 2段 666號 2樓)

主席：高  原 理事長                            紀錄：林佩樺

出席：本會第五屆理事--

宋昌國常務理事、吳安欽常務理事、鄭建凱常務理事、

黃貞凱理事、張世偉理事、楊進興理事、王冬成理事、李準勝理事、

江俊泓理事、黃冠綸理事、李國正理事、張智淵理事

本會第五屆監事--

林永裕常務監事、黃志彰監事、顧乃湘監事、黃代頊監事、

王錦智監事

列席：

      福利委員會主任委員 劉美旭、福利委員會副主任委員 蔡奇峰

      技術委員會主任委員 楊閔嵐

請假：陳清光常務理事、李坤隆理事、

會議程序：

壹、出席人數：應出席 20人，實際出席 18人，列席 3人。

貳、主席宣佈開會

參、主席致詞：

肆、報告事項：

第 2 頁， 共 2 頁

伍、提案討論：

案由一                                 提案人：高  原理事長

主旨：有關本會「敏感區基地地質調查及地質安全評估報告書審查收費標

準」，提請審議。

  辦法：草擬本會「敏感區基地地質調查及地質安全評估報告書審查收費標

準」，詳附件 1，提請審議。

決議：審議通過。

案由二                                 提案人：高  原理事長

主旨：有關本會「特殊結構建築物之結構設計委託審查收費標準」，提請審

議。

  辦法：草擬本會「特殊結構建築物之結構設計委託審查收費標準」，詳附件 2，

提請審議。

決議：審議通過。

案由三                                 提案人：高  原理事長

主旨：有關本會「土木構造物結構設計審查收費標準」，提請審議。

  辦法：草擬本會「土木構造物結構設計審查收費標準」，詳附件 3，提請審議。

決議：審議通過。

陸、臨時動議

案由一

主旨：為提倡正當休閒活動增進身心健康並增進會員間互動交流，本會擬舉

行高爾夫球聯誼活動。

辦法：每半年舉辦一次聯誼賽，公會補助貳萬元聯誼費及餐費（實報實銷）。

由王錦智監事任隊長，蔡奇峰副主委任副隊長，負責辦理活動執行工

作。

柒、散會。

第 2頁，共 2頁

臺中市工程技術顧問商業同業公會

地下水補注或地質遺跡

地質敏感區基地地質調查及地質安全評估報告書審查收費標準

申請基地面積 收費標準 (未稅) 附註

300m
2
(含)以下 1.5萬元

1.若無需細部調查之申請案

件，費用減半。

2.審查委員至少3位，實際審

查委員人數將依地質特性

進行調整。

3.同一申請案有1類以上敏

  感地質種類者，每增加一種

審查費用增加該類審查費

1/2。

300m
2
~1,000m

2
 (含) 2萬元

1,000m
2
~10,000m

2
(含)

2萬+5仟元/每1,000m
2

(不足1,000m
2以1,000m

2計價)

10,000m
2
~80,000 m

2

6.5萬元+5佰元/每1,000m
2

(不足1,000m
2以1,000m

2計價)

80,000 m
2以上 10萬元

開發變更審查費用
每次變更審查費為原審查費1/3，

若低於一萬元整，以一萬元整收費。

審查注意事項

1.得視需要現地踏勘，費用另計，每人次 3000元。

2.承辦技師於審查完畢，需留存一份報告及簡報電子檔予本

公會，並配合主管機關要求出席說明審查內容並進行簡報。

110年 1月 25日第五屆第十次理事會通過

附件 1

第 2頁，共 2頁

臺中市工程技術顧問商業同業公會

活動斷層或山崩地滑

地質敏感區基地地質調查及地質安全評估報告書審查收費標準

申請基地面積 收費標準（含稅） 附註

500m
2
(含)以下 5.0萬元

1.若無需細部調查之申請案

件，費用減半。

2.審查委員至少3位，實際審

查委員人數將依地質特性

進行調整。

3.同一申請案有1類以上敏感

地質種類者，每增加一種審

查費用增加該類審查費

1/2。

500m
2
(含)~1,000m

2
 6.0萬元

1,000m
2
(含)~3,000m

2
 8.0萬

3,000m
2
(含)~6,000m

2
 12.0萬

6,000m
2
(含)~ 10,000m

2
 15.0萬

10,000m
2以上

15.0萬元+1萬元/每公頃

(不足1公頃以1公頃計價)

開發變更審查費用
每次變更審查費為原審查費1/3，

若低於一萬元整，以一萬元整收費。

審查注意事項

1.視需要現地踏勘，費用另計，每人次 3000元。

2.承辦技師於審查完畢，需留存一份報告及簡報電子檔予本

公會，並配合主管機關要求出席說明審查內容並進行簡報。

附件 1

110年 1月 25日第五屆第十次理事會通過

第 2頁，共 2頁

臺中市工程技術顧問商業同業公會

特殊結構建築物之結構設計委託審查收費標準

案件類別 收費標準 附註

一
般
結
構
外
審

15萬+總工程造價萬分之一

每一案件之審查人員應有五人以上，其中

一人具有大地技師或現職為大地工程相

關科系助理教授以上教職。

結
構
變
更
設
計

會議審查（伍萬）

1.變更設計申請案，仍由原受委託審查機

關學校或團體辦理。

2.除較單純之局部變更設計案件外，應舉

行公開形式之會議審查，並允許自由旁

聽。

書面審查（壹萬）

審
查
注
意
事
項

1.收費標準依照各縣市政府審查原則規定（附件一）。

2.委託審查完成之案件，應由設計建築師檢送經審查人員簽字及審查機關

學校或團體加蓋印章之鑽探報告、結構計算書、施工圖說及審查機關學

校或團體出具之審查意見書等資料，報經都發局備查，始得開工。

附件 2

110年 1月 25日第五屆第十次理事會通過

第 2頁，共 2頁

附件一

附件 2

第 1頁，共１頁

備註：

1.審查會議以兩次為原則，第三次由召集人進行書審，如有必要召集人可再召開第三

次審查會議。

2.依據臺中市政府建設局 109年 11月 9日中市建土字第 1090044942號函辦理。

臺中市工程技術顧問商業同業公會

土木構造物結構設計審查收費標準表

項

次

審查標的物之

工程總金額

審查

人數

結構及圖說審查費用

（不含數量計算）

結構及圖說審查費用

（含數量計算）

1 1000萬以下 2 8~10萬 8~12萬

2

超過 1000萬

~5000萬

3 10~12萬 12~15萬

3

超過 5000萬

~2億

4 12~20萬 20~25萬

4

超過 2億

~10億

5 15~20萬 20~25萬

5 超過 10億 6 20~25萬 25~30萬

附件 3

110年 1月 25日第五屆第十次理事會通過